
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新たに開業する相鉄・東急新横浜線の新横浜駅構内での災害の発生を想定し、関係機関が連携

した合同訓練を実施します。 
 

 
  令和５年２月 12 日（日） 午後７時 00 分から７時 30 分まで 
  

 
相鉄・東急新横浜線 新横浜駅構内（港北区新横浜三丁目７番地２号） 
 

   

 
 相模鉄道株式会社 
 東急電鉄株式会社 
 神奈川県港北警察署 
 独立行政法人労働者健康安全機構横浜労災病院 
 横浜市港北消防署 

           

 

 
    相鉄・東急新横浜線新綱島駅と新横浜駅間を走行中の電車内において、不審者が刃物で他の

乗客を切りつけた上、液体を撒いて放火。多数の傷病者が発生した災害を想定し実施。 

 
 

 相模鉄道職員と東急電鉄職員による通報、乗客の避難誘導 

 警察官による不審者確保 

 各機関による負傷者救護、救出活動 

 消防隊員による消火活動 

 
※取材について 

 取材を希望される場合は、２月 11 日（土）午後５時までに裏面お問合せ先までご連絡くだ
さい。なお、会場に駐車場はありませんので、公共交通機関を利用するか近隣の有料駐車場
をご利用ください。 

 気象警報等の発表や災害の発生状況により、訓練を中止する場合があります。 
 新綱島駅においても東急電鉄と港北消防署による訓練を３月３日（金）に実施します。 
取材を希望される場合は、３月２日(木)午後５時までに裏面お問合せ先までご連絡くださ
い。（参加機関、訓練内容は異なります。） 

令 和 ５ 年 ２ 月 ８ 日 
消 防 局 港 北 消 防 署 

横 浜 市 記 者 発 表 資 料 

相鉄・東急新横浜線開業に向けて 

災害対応訓練を行います。 

 

訓練イメージ 

1 実施日時 

2 実施場所

 

3 参加機関

 

4 訓練想定

 

5 訓練内容 

裏面あり 



 

 

案内図 

 
 

 

 

お問合せ先 

消防局港北消防署警防課長 柳瀬 恒和 Tel 045-546-0119 

相鉄・東急新横浜線 新横浜駅（訓練会場） 


